Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk82519853]par Eiropas Savienības neformālās konkurētspējas ministru padomes 2023. gada 6.-7. februāra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem

2023. gada 6.-7. februārī Stokholmā, Zviedrijā, notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) neformālā konkurētspējas ministru padomes sanāksme par ES Zaļā kursa ietekmi uz konkurētspēju un ES Vienoto tirgu.

1. Plenārsesija: īstermiņa pasākumi un ilgtermiņa mērķi
2022. gada decembra Eiropadomē ES valstu un valdību vadītāji aicināja uz saskaņotu rīcību, lai uzlabotu Eiropas izturību un konkurētspēju, un lūdza Eiropas Komisiju (turpmāk – EK) līdz 2023. gada janvāra beigām nākt klajā ar priekšlikumiem, lai mobilizētu visus attiecīgos valstu un ES instrumentus un uzlabotu investīciju pamatnosacījumus. Globālais pieprasījums pēc produktiem un pakalpojumiem, kas saražoti bez fosilās enerģijas, pieaug. Starptautiskā Enerģētikas aģentūra lēš, ka gandrīz 50% no emisiju samazinājuma, kas vajadzīgs, lai līdz 2050. gadam sasniegtu klimata neitralitāti, būs no tehnoloģijām, kuru vēl šobrīd tirgū nav. Tāpēc ir vajadzīgi tūlītēji ieguldījumi videi nekaitīgās un bez-emisiju tehnoloģijās.
Neskatoties uz to, ka šī brīža enerģētikas krīze ir globāla, tā īpaši smagi ietekmē Eiropas uzņēmumus. Gāzes un elektroenerģijas cenas dramatiskā pieauguma rezultātā uzņēmumu izmaksas pārsniedz ieņēmumus, jo īpaši energoietilpīgās nozarēs, tādējādi veicinot daudzu uzņēmumu ražošanas samazinājumu vai pat slēgšanu. Šādai situācijai turpinoties, tas var negatīvi ietekmēt Vienoto tirgu, veicinot turpmāku piegāžu trūkumu un cenu pieaugumu. Tāpēc investīcijas un atbilstošs tiesiskais regulējums būs galvenais turpmākās ES konkurētspējas pamats. Šī brīža īstermiņa pasākumi, kas risina pašreizējās problēmas, ir jāsaskaņo ar ES ilgtermiņa mērķiem – videi nekaitīgu pāreju, konkurētspēju un augstu produktivitāti.
Šajā kontekstā, Zviedrijas prezidentūra plenārsesijas laikā aicina diskutēt par sekojošiem jautājumiem:
1. Kā mēs varam nodrošināt, lai ieviestie īstermiņa pasākumi nekavē ilgtermiņa ES konkurētspēju un produktivitāti, bruģējot ceļu zaļajai pārejai?
Latvijas nostāja:
Svarīgs nosacījums eksporta noietu tirgus paplašināšanai un eksporta apjomu pieaugumam ir jaunu konkurētspējas priekšrocību veidošana, kas ir saistīts ar investīcijām cilvēkkapitālā, tehnoloģijās, inovācijās, pētniecībā un digitalizācijā.
Konkurētspēju ārējos un iekšējos tirgos noteiks spēja mazināt produktivitātes plaisu ar tehnoloģiski attīstītajām valstīm. Produktivitātes paaugstināšanas pamatā ir ne tikai tehnoloģiskās novitātes, ražošanas procesa vadības pilnveidošana, bet arī esošo resursu pārdale augstākas pievienotās vērtības produktu ražošanai.
Šobrīd ES valstīs intensīvi notiek pāreja uz atjaunojamo energoresursu izmantošanu, t.sk. izmantojot saules un vēja enerģiju, tāpēc būtu jādomā par vēja un saules enerģijas iekārtu nojaukšanas (dismentalling and end-of-life) regulējumu ES līmenī, lai nodrošinātu harmonizētas prasības un neierobežotu konkurētspēju.
2. Ko var darīt Konkurētspējas padomes ietvaros, lai veicinātu zaļu un no fosilo kurināmo brīvu tehnoloģiju izmantošanu visas piegāžu ķēdes garumā?
Latvijas nostāja:
Ņemot vērā šī brīža ģeopolitisko situāciju, nepieciešamas pārdomātas un uz ilgtermiņu mērķētas atbalsta aktivitātes, kas ir tiešā mērā saistāmas ar papildus atbalstu investīciju veikšanai, tirgus pārorientācijai, jaunu un inovatīvu produktu un pakalpojumu izstrādei, veicinot produktivitātes pieaugumu.
Parīzes līgums un ES Zaļais kurss ir politiski pagrieziena punkti un juridiski saistošas apņemšanās veidot oglekļa neitrālu ekonomiku un novērst turpmākas katastrofālas klimata pārmaiņas, tāpēc ļoti svarīga ir spēcīga horizontālā sadarbība, lai izpildītu ES Zaļā kursa noteikto redzējumu un tajā pašā laikā veicinātu produktivitātes pieaugumu.
Vienlaikus jānorāda, ka Latvijas gadījumā īstermiņa pasākumi, kas vērsti uz enerģijas cenu stabilizāciju un uz ātrāku pāreju uz atjaunojamiem energoresursiem siltumenerģijas sektorā, nav būtiski ietekmējuši konkurētspēju un produktivitāti.
Virzoties uz ES kursu zaļo tehnoloģiju izmantošanā, būtiski ir saglabāt nosacījumus, kas valsts investīcijas ļauj iepludināt bez būtiskiem birokrātiskiem šķēršļiem un pārregulācijas, tādējādi nekavējot privātā sektora, īpaši mazo un vidējo uzņēmumu (turpmāk - MVU), iespējas sniegt ieguldījumu klimata neitralitātes mērķu sasniegšanā. Līdz ar to saredzam, ka Konkurētspējas padomes ieguldījums ir samērīguma principa ievērošanā kopējas ES ekonomikas izaugsmes, produktivitātes un labklājības celšanā.

2. Darba grupas sesija: Privātā finansējuma mobilizēšana zaļajai pārejai
Saskaņā ar pakotnes “Gatavi mērķrādītājam 55” ietekmes novērtējumu, klimata mērķu sasniegšanai no valsts un privātā sektora ieguldījumiem ES būs nepieciešami aptuveni 415 miljardi EUR gadā. Tas ir papildus līdz šim esošajiem vidējiem 660 miljardu EUR ieguldījumiem gadā, kas reģistrēti laikposmā no 2011. līdz 2020. gadam. Turklāt, ES cenšoties attālināties no Krievijas gāzes atkarības, šobrīd arvien vairāk tiek pastiprināti dekarbonizācijas mērķi. Ņemot vērā nepieciešamos ieguldījumus, privātās investīcijas būs ļoti būtisks instruments mērķu sasniegšanai. ES ir jāvirza privātais kapitāls videi draudzīgu ieguldījumu virzienā un jāveido attiecīga uzņēmējdarbības vide. 
Šī iemesla dēļ, Zviedrijas prezidentūra aicina diskutēt par sekojošu jautājumu: 
Kā ES var radīt vislabākos iespējamos apstākļus privātām investīcijām ceļā uz zaļo pāreju?
Latvijas nostāja:
Lai īstenotu klimata ambīcijas, visām nozarēm būs jāpielāgojas. Ražošanas uzņēmumiem un, jo īpaši energoietilpīgiem uzņēmumiem, tas nozīmēs procesu un energoresursu izmantošanas efektivitātes palielināšanu, tostarp viedo risinājumu ieviešanu. Šajā kontekstā Latvija novērtē ES iesaisti finansējuma nodrošināšanā uzņēmumu energoefektivitātes veicināšanai.
Aprites ekonomikas rīcības plāns, Standartizācijas stratēģija un Regulas priekšlikums par prasībām ilgtspējīgiem produktiem ir ES līmeņa iniciatīvas, kam ir būtiska ietekme uz ES zaļās pārejas veicināšanu. Minētās iniciatīvas būtībā mudina ilgtspējīgas rūpniecības attīstību ES. Šīs iniciatīvas paredz, ka tiek ņemta vērā ietekme uz izmantoto izejvielu daudzumu, pārstrādi, kā arī atjaunojamo enerģiju, kas padara produktus videi draudzīgākus visā to dzīves ciklā, tādējādi padarot pārstrādes un remonta iespējas pieejamākas patērētājiem.
Šajā ziņā kā labie piemēri minami vairāki Latvijā dibināti uz ilgtspējību vērsti inovatīvi jaunuzņēmumi, kas izmanto netradicionālas izejvielas tekstilmateriālu ražošanā, piemēram, Tooche (ananāsu lapu šķiedras), Batwatex (kartupeļu lapas un kaņepju šķiedras), Amberline (dzintars), Forest Wool (priežu meža rūpniecības ražošanas atkritumi). Šādu inovāciju un uzņēmumu attīstībā svarīgu lomu spēlē Latvijas investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) inkubatoros sniegtais praktiskais un finansiālais atbalsts, kā arī universitātes kā pētījumu centri.
Taču, lai uzņēmumiem būtu vēlme meklēt un piesaistīt finansējumu ilgtspējīgas produktu un pakalpojumu biznesa idejas attīstībai, ir nepieciešams gan spēcīgs publiskā sektora atbalsts, piemēram, inovatīvo un zaļo iepirkumu formā, gan patērētāju atbalsts, kas izdara izvēli par labu ilgtspējīgiem produktiem un pakalpojumiem. Tāpat svarīgi strādāt pie vienotas metodoloģijas izstrādes uzņēmumiem, kas raksturo ražošanas procesu atbilstību pozitīvai ietekmei uz klimatu un vidi, jo esošās prasības finansējuma piesaistei bieži vien ir ļoti mainīgas, bet šo datu ieguvei uzņēmumiem ir nepieciešams laiks un resursi.
Piemēram, Latvijā investīciju piesaistes sekmēšanai, esam ieviesuši “zaļā koridora” (Green Channel) iniciatīvu, kuras ietvaros Latvijā reģistrētiem komersantiem, kas plāno īstenot investīciju projektus prioritārajos sektoros, ir iespēja saņemt valsts sniegtos pakalpojumus paātrinātā kārtībā (piemēram, būvniecības atļauju saņemšana, ietekmes uz vides novērtējums, teritorijas plānošana u.c. valsts pārvaldes pakalpojumus).
Apsveicama ir EK iniciatīva veicināt zaļo un klimata neitrālu tehnoloģiju attīstību caur 2022. gada izskaņā izziņoto “Clean Tech Europe” iniciatīvu, ar ko tiek plānots izvirzīt mērķus apzināt investīciju nepieciešamību tīro energotehnoloģiju attīstībai caur ražošanas un investīciju piesaistes prizmu. Arī Baltijas valstis ir sekojušas šim piemēram, dibinot “Cleantech for Baltics” iniciatīvu ar mērķi stiprināt Baltijas valstu politikas plānotāju saikni reģionā , lai publisko diskusiju centrā būtu tīrās tehnoloģijas inovācijas. Pateicoties iniciatīvai, tiks veicināta finansējuma un izaugsmes iespēju pieejamība ieinteresētajām pusēm, kā arī iesaiste atbalstošas politikas veidošanā.

3. Pusdienu diskusija: Eiropas programma ilgtermiņa konkurētspējai un produktivitātei
Pusdienu diskusija kalpos kā agrīna viedokļu apmaiņa pirms 2023. gada 2. marta ES Konkurētspējas ministru padomes debatēm, un gaidāmajām Eiropadomes diskusijām par ilgtermiņa konkurētspējas veicināšanu un produktivitāti Eiropā, jo kā zināms 2022. gada 15. decembra Eiropadomē valdību vadītāji aicināja EK 2023. gada sākumā nākt klajā ar konkurētspējas un produktivitātes stratēģiju. Šajā jautājumā, Francija jau ir izplatījusi savu nostāju, aicinot ES reaģēt uz nesenajām ASV un Ķīnas likumdošanas iniciatīvām.
Zviedrijas prezidentūra aicina diskutēt par sekojošu jautājumu: 
Kādi ir jūsu galvenie ieteikumi ES ilgtermiņa stratēģijai, tostarp attiecībā uz Vienoto tirgu, lai palielinātu konkurētspēju un produktivitāti?
Latvijas nostāja: 
Pašreizējā globālajā kontekstā īpaši svarīga ir ambicioza Eiropas industriālā politika, lai Eiropas ekonomika būtu gatava zaļajai un digitālajai pārejai un, lai varētu samazināt stratēģiskās atkarības, jo īpaši vissensitīvākajās jomās, kā mikroshēmu ražošana, vienlaikus saglabājot vienlīdzīgus noteikumus ekonomikā. Jāatzīmē, ka joprojām aktuāla ir 2021. gadā pieņemtā ES atjaunotā rūpniecības stratēģija – un būtu pastiprināti jāstrādā pie tās ieviešanas. 
Kopumā ES ilgtermiņa stratēģijai ir jābūt balstītai uz atvērtu stratēģisko autonomiju. No vienas puses, veicinot stratēģiski svarīgu tehnoloģisko attīstību un izejvielu ieguvi uz vietas ES, paplašinot atkārtotu kritisko izejvielu pārstrādi un izmantošanu, tādējādi veicinot ES pašpietiekamību un ES Vienotā tirgus noturību. No otras puses, saglabājot atvērtu ES Vienotā tirgus politiku, lai nodrošinātu ES uzņēmumiem nepārtrauktu būtisku izejvielu, tostarp kritisko izejmateriālu pieejamību paplašinot un padziļinot ārējās tirdzniecības sadarbību, tostarp slēdzot jaunus un modernizējot esošos tirdzniecības nolīgumus, kā arī tos ratificējot  stratēģiski nepieciešamu un uzticamu partnerību ietvaros. Tāpat nepieciešams atbalsts uzņēmumiem, īpaši MVU, kreditēšanas pieejamības un konkurētspējas uzlabošanai, kā arī jāstrādā pie šķēršļu samazināšanas pārrobežu tirdzniecībai ES, jo īpaši pakalpojumu nozarē.
Priekšlikumi ES iniciatīvām, kas vērsti uz protekcionisma veicināšanu, nav atbalstāmi, jo var veicināt abpusēju protekcionisma vilni, kas vēl vairāk var radīt iztrūkumus piegāžu ķēdēs un izejmateriālu pieejamībā, kas jau šobrīd ir būtiski traucēta Krievijas īstenotās agresijas Ukrainā dēļ.
Turklāt ES svarīgi šobrīd ir panākt vienlīdzīgu konkurences apstākļu nodrošināšanu ne tikai Vienotajā tirgū, bet arī starptautiski. Tādējādi tirdzniecības politikai būs būtiska loma, lai starpvalstu attiecības balstītu uz līdzsvarotu un  noteikumos pamatotu tirdzniecības sistēmu, kā arī izskaustu diskriminējošus un godīgu konkurenci kropļojošus elementus, tai skaitā  subsīdiju nosacījumos, kas varētu ietekmēt "zaļās" investīcijas ES un ES uzņēmumu konkurētspēju. Ir būtiski strādāt kopā ar līdzīgi domājošām valstīm, lai veicinātu savstarpēji izdevīgu un atbalstošu “zaļo” pāreju.  
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